
1 
 

第２１回コンピュータ将棋選手権 取材申請・取材活動について 

 

大会の運営を円滑にし、報道関係の皆様に心地よくご取材いただくために、下記の要領にて取材・報道体制

を整える予定です。ご一読の上、ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

 

■取材申請の方法について 

 

取材を希望される報道関係者は、取材希望日、貴社名、部署名、媒体名、取材者氏名、連絡先等を、同封の

「第２１回世界コンピュータ将棋選手権 取材申請書」に明記の上、FAX にてコンピュータ将棋協会広報担当宛

に、２０１１年４月２５日（月）までに、お送りください。お送りいただきました取材申請書を検討させていただき、

取材の可否を FAX にて返送いたします。ご来場の際は、事前にお書きいただいた『取材申請書』と『身分証明

書』 (可能な限り写真入り・外国人プレスはパスポート)の 2 点をプレス受付までご持参ください。この取材申請

書と引き換えに、当方で用意した(取材証)をお渡しいたします。なお、電話によるお申し込みはお受けしかねま

すので予めご了承下さい。 

なお、本年より転載承諾書の提出は不要となりました。転載が必要な場合には個別にご相談させていただき

ます。 

 

○「第２１回世界コンピュータ将棋選手権 取材申込書」は下記のページからもダウンロードできます。 

 http://homepage1.nifty.com/ta_ito/CSA/WCSC21/shinsei.pdf 

 

○締め切り：２０１１年４月２５日（月）必着 

 

○お問合せ先： （ご不明な点などございましたら、こちらにお問い合わせください。） 

 第２１回世界コンピュータ将棋選手権 広報担当 

 〒182-8585 調布市調布ヶ丘１－５－１ 電気通信大学 情報・通信工学科 伊藤毅志 

E-mail： csa_ito@mbn.nifty.com （メールでのお問い合わせが幸便です。） 

携帯電話：090-8103-5795  

★FAX 送信先：０４２２−３２−９４０９ 

 

.■記者・カメラ(スチールカメラおよび ENG カメラ)の方 

 * 会場のスペースに限りがあるため、取材申請の件数によりましては入場できる記者の人数を制限させてい

ただく場合がございます。予めご了承下さい。 

* カメラの方は、撮影ポジションを制限させていただくことがありますのでご了解ください。 

 * ENG カメラは 1 社につき 1 台のみの入場とさせていただきます。 

* フリーランスの方は、掲載予定媒体の責任者の了解を取ってください。申請の際に必要になります。 

 

■取材証の発行および会場受付について 

 * プレス用（取材証）なしでは、会場に入場できません。（取材証）は、プレス受付にてお渡しいたします。取材

者数把握のため、お手数ですがプレス受付には毎日お立ち寄りください。 

* カメラの方には（カメラ用の取材証）をお渡しいたします。（カメラ用の取材証）を着用していない場合、会場

内での撮影はできません。紛失しないようにご注意下さい。 



2 
 

 

■取材範囲について 

 * プレスルーム、インタビュースペース、会場記者立ち入り可能エリア、解説会場 を予定しております。当日

は主催者側の指示に従って、取材して下さい。 

 

■インターネット環境や電源について 

* こちらでインターネット環境を提供する用意はありません。ご了解下さい。 

* ノートパソコン使用程度の電源は、プレスルームに容易する予定ですが、カメラ用の電源などは、会場では

コンピュータの電源確保に影響を与える恐れがあるため、使えません。バッテリーを事前にご用意下さい。 

 

■取材記事の転載について 

 * 昨年までお願いしていた記事の転載は不要となりました。必要が出てきた場合には、別途後日当方よりご

相談させていただきます。 

 

■写真、映像など撮影素材について 

 * 本大会で撮影された写真、映像などを事前に申請された媒体以外で許可なく使用された場合、今後の取材

をご遠慮いただくことがあります。本大会で撮影された写真・映像を雑誌や WEB サイトに掲載する際には、

必ず撮影者の氏名を明記してください。本大会で撮影された写真・映像を掲載された場合は必ず、下記あ

て先までその掲載物を３部程度以上、ご送付下さい。 

 

あて先： 

 第２１回世界コンピュータ将棋選手権 広報担当 

〒182-8585 調布市調布ヶ丘１－５－１ 電気通信大学 情報理工学部 情報・通信工学科 伊藤毅志 

 

■その他 

* 大会の運営を妨げる行為や本大会の趣旨に著しく反する取材があった場合には、今後、世界コンピュータ

将棋選手権、及びコンピュータ将棋協会主催のイベントへの取材をお断りすることがあります。 

当日、配布予定の「取材要項」に従って、取材なさいますよう、よろしく御願い致します。 

* こちらでご用意する駐車スペースはありません。車でのご来場はお控えください。やむを得ず車でご来場の

方は、現地周辺のコインパーキング等をご利用下さい。機材の搬入搬出のための会場への一時停車は可

能です。 

* また、お申し込みいただいた取材希望日にご来場いただけない場合は、取材希望日前日正午までに必ずメ

ール(csa_ito@mbn.nifty.com)もしくは、電話（090-8103-5795）にてご連絡ください。 

 

 

 

                                          第２１回世界コンピュータ将棋選手権 

                実行委員長 瀧澤武信 


